Primum igitur habebūt poteſtatē claudendi cælū, hoc eſt, vt ſtatim exponitur, prohibēdi pluuiā, quemadmodū iam ante Heliaſ cōceſſum fuerat. Promiſit enim illiſ Deus non futurā pluuiam, niſi cū ipſe petiſſet itaque non pluit tribuſ annis, & menſibuſ ſex. Ea verò promiſſio colligitur ex illiſ verbis Heliaſ 3. Reg. 17. *Finis Deus Iſrael, in cuiuſ conſpectu ſto, ſi erit annuſ hiſ roſ & pluuiæ, niſi iuxta orū meiſ verba. Quæ de id eſt elegantiſ ſerm. D. Chryſ. in Heliam Prophetam tom. 5. Quid ergo in terris diuiniſ, & ad fidem aſtruendā efficaciuſ cogitari poteſt, quā duos reperiiri homineſ Antichriſti tēpore Chriſti ſamuloſ, qui cælū, & terrā moderētur, habeantq; vt cū Ioanne loquamur, cæli ipſiſ clauē ad cælū, cum voluerint, claudendū, & aperiendū? Hoc enim ſignificatur, cū dicitur: *Habebunt poteſtatem claudendi cæli, & ita claudendi, vt nulla vi Antichriſti ſeſtatoſ illud poſſint aperire, quod manifeſta fiat eorū vanitas, Chriſtiſ que dominiſ impetiū, & gloriaſ magiſ reſplendaſ.**

Hh iij.

2. Theſſ. Mat. 24. 24.

IT.

Enoch, & Heliaſ Antichriſtiſ tēpore prohibebunt pluuiam.

3. Reg. 17. 2.

deant. Quare qui eo tēpore se ad Antichristū adiunxerit, nullā habere poterunt  
 1. Cor. 10. 15. exculationē desertæ fidei. Etenim vetillimū etiā tūc erit illud: *Fidelis autē Deus est,*  
*qui non patietur vos tēari supra id, quod potestis: sed faciet etiā cū tentatione proveniit, ut possitis*  
*sustinere: vbi pro, sustinere, est Græcè ὑπομένειν, id est, ita sustinere, ut supersint ad-*  
*huc vires ad plūs aliquid sustinendū. Itaque id auxiliū Deus cōfert, ut eū magno ex cel-*  
*su possit quis tentationē superare. Idcirco igitur Deus tā amplam tribuet Enoch,*  
*& Helix potestātē miracula perpetrādi. Atque hanc moderationem habet illud,*  
 quod ait D. Greg. lib. 32. mor. c. 13. vbi agens de persecutione Antichristi, *Pensemus,*

*Auxiliū  
 Dei ad super-  
 vandas ten-  
 tationes.  
 D. Greg.*

*inquit, quæ erit humana mentis illa tentatio, quando pius Martyr & corpus tormentis subijcit,*  
*& tamen ante eius oculos tortor miracula facit? Cuius tunc virtus non ab ipso cogitationum*  
*fūdo quæritur, quādo is, qui flagrū cruciat, signis coruscet? Hæc ille. Sed ad huiusmodi tē-*  
*tationis vim frangendā totū eo tēpore Enoch, & Helias illusterrimis signis, & mi-*  
*raculis cōtuscabūt. Duo hic sunt observanda. Vnū est meritū impijs eo tempore*  
*cælū claudi, cū illud modō nō solū ingredi non curēt, sed etiā sceleribus oppu-*  
*gnēt: quæ est vna ex maledictionibus, quas Leuitæ populū imprecabantur, sile-*  
 gē Diuinā violasset, *Sic cælū, quod supra te est, aneum: & terra quam calcas, ferrea: det Do-*

*Dent. 28. 13.*

*Pluuiam tē-  
 pestiā pro-  
 pter peccata  
 denegat  
 Deus.  
 Sanctos suos  
 quāto honore  
 prosequatur  
 Deus.  
 Exod. 7.*

*III.  
 Exod. 7.  
 Enoch, &  
 Helix pote-  
 stas aduer-  
 sus Anti-  
 christum.  
 Phil. Iud.  
 4. Reg. 1.*

*minus imbrem terræ tua puluere, & de cælo descendat super te cinis, donec conteraris: ex quo*  
*loco obiter colligetur propter hominū scelera iratū Deum tempestiā pluuiam*  
*denegare: atque ad eō, cum id contingit, peccatores ad pluuiam impetrandā pœ-*  
*nitentiæ, & morū cōpositionis admonere. Alterum est, quanto honore, & amore*  
*Deus Sanctos suos prosequatur: siquidē eis potētia suæ, atque ad eō thesauri cla-*  
*ues liberaliter cōmittit, ut alteri quidā Dij in terris videātur. Hoc enim sensu di-*  
*ctū est Moyli Exo. 7. Ego te constitui Deū Pharaonis. Idcirco maiori iure de Enoch, &*  
*Helia illis temporibus dici potest: quodd scilicet Dij Antichristi constituendi sint.*  
 Deinde habebunt potestatem cōuertendi aquas in sanguinem, quam etiā datā  
 legimus Moyli Exodi septimo: imō percutiendi terram omni plaga, quotiescūq;  
 ipsi voluerint quod summæ potestatis erit, siquidem Deus pro eorū arbitratu po-  
 tentiam suam, & vim infinitam exeret, ut verum sit illud, quod ait Philo Iud. lib. 1.  
 de vita Moylis: *Cum amicorum omnia sint communia, idcirco Deum potestatem, & opes*  
*suas cum Sanctis communicare. Denique mirū est, quod sequitur: Si quis eos occidere*  
*tentauerit, ignem egressurū de ore ipsorū, hostesque deuoraturū toto nimirū tē-*  
*pore, quod eis fuerit ad prædicandum definitum. Id quod ita accipiendū est, ut ad*  
*Enoch, & Helix imperium descensurus sit ignis de cælo, qui ipsorū hostes, & ad-*  
*uersarios inflammet, sicut legimus 4. Reg. 1. ad preces Helix descēdisse ignem de*  
*cælo, qui duos Principes quinquagenarios cū suis quoque militibus interemit.*

Enoch, & Heliam ab Antichristo occidendos: & cur Hierusalem, in  
 qua occidendi sunt, Ægyptus, & Sodoma appelletur?

*Corpora eorum iacebunt in plateis ciuitatis magnæ, quæ vocatur spiritualiter  
 Sodoma, & Ægyptus, vbi & Dominus eorum crucifixus est.*

#### SECTIO XII.

**A**bsoluto suo testimonio Enoch, & Helias interficientur à bestia, quæ ascen-  
 det de abyſſo, hoc est, ab Antichristo: eorūque corpora, ut ait Ioannes, iace-  
 bunt tribus diebus cum dimidio inhumata in plateis ciuitatis magnæ, quæ voca-  
 tur, inquit, *spiritualiter Sodoma, & Ægyptus. Quanam vērō ea ciuitas futura sit,*  
*statim explicauit, subiungens: Vbi & Dominus eorum crucifixus est: quod simul dictū*  
*existimo ad Helix, & Enoch consolationem: ut nimirū meminerint gloriosum*  
*sibi fore in ea ipsa vrbe mori pro Christo, vbi Christus eorum Dominus pro ipsis*  
 crucifixus

*Enoch, &  
 Helias inter-  
 ficientur ab  
 Antichristo.*

crucifixus est. Sed opponit senobis D. Hier. epist. 17. quā nomine Paulæ, & Eusto. D. Hieron.  
 chij ad Marcel. scribit, vbi tractans hunc locū existimat nō esse hic nomine Egy-  
 pti, & Sodomæ intelligendam Hierusalem, sed mundū istum, qui est vrbs illa ma-  
 gna, quam Cain edificauit. Et argumentatur primū ex eo, quod hoc ipso capite  
 Hierusalem appellata fuerit ciuitas sancta illis verbis: *Et ciuitatem sanctam calcabunt*  
*mensibus quadraginta duobus. Quomodo enim contraria sibi loquatur scriptura: & quam paulo*  
*ante ciuitatem sanctam appellauerat, paulo post Egyptum, & sodomam appellet?* Deinde,  
 quoniam in sacris literis Egypti, & Sodomæ appellationibus non Hierusalem,  
 sed mundus nominari consuevit. Etenim quod ad Sodomam pertinet, Ezech. 16. Ezech. 16. 55.  
 iuxta translationem. 70. dicitur: *Restituetur Sodomā in antiquum. Quod, inquit, intelligi*  
*non potest de Hierusalem, quā iterum edificanda non est: sed de mundo, qui vr ante fuit, instau-*  
*rabitur.* Quod verō ad Egyptum spectat, affert illud ex Iudæ epist. testimonium.  
*Commonere autem vos volo, scientes semel omnia, quoniam Iesus populum de terra Egypti sal-*  
*uans, secundo eos, qui non crediderunt, perdidit: Et ne putaret, inquit, de Iesu dici filio Naue sta-*  
*tim sequitur: Angelos vero, qui non seruauerunt suum principatum, sed dereliquerunt suum do-*  
*micilium, in iudicium magni Dei vinculis æternis sub caligine reseruauit.*

Cæterū, vt pace dixerim Hieron. omniū, quos ætas illa tulit, longè doctissimi II.  
 verba Ioan. manifestè conuincunt de vrbe Hierus. sermon. esse: quæ enim alia ci-  
 uitas, nisi Hierusalem intelligenda est, cum dicitur: *In plateis ciuitatis magna, vbi &*  
*Dominus dñi crucifixus est:* Nec verò rationes Hieron. contrariū euincunt: etenim  
 non mirū videri debet, quod eadē ciuitas ob vnā rationē sancta, ob aliam dicatur  
 Egyptus, & Sodomā: sancta, quoniam à Deo fuerat in sui cultū, & adorationē ele-  
 cta: Egyptus autem, & Sodomā propter colluionē scelerū, quibus cum Egy-  
 pto: & Sodomā contendit. Sic enim ipsa etiam Ecclesia in sacris literis interdum  
 meretrix dicitur propter statū, quē habuit ante cōuersionē, interdū virgo, & spō-  
 sa Christi propter fidem: propter malos nigra: propter bonos formosa, Cant. 1. Et  
 quidē Sodomæ appellationē tribui posse Hierosolymis consentaneū est Diuinis  
 literis, in quibus reperimus Sodomæ appellari fororē Hierus. veluti Ezech. 16. Ecclesia ob  
 diuersum  
 statum varia  
 nomina.  
*Vi-  
 no ego, dicit Dominus Deus, quia non fecit Sodomā soror tua ipsa, & filia eius, sicut fecisti tu, &*  
*filia tua. Præterea quid mirū, si Hierusalem Sodomæ cōparetur: quando quidē pe-*  
 ior adhuc, quā Sodomā pronuntiat Thren. 4. *Maior effecta est iniquitas filia populi  
 mei peccato Sodomorum: Egypti appellatio non occurrit, vbi in sacris literis Hiero-*  
 solymis tribuitur: sed hic locus Apocalypsis clarissimus satis esse debet, vt eam  
 vrbe Egyptum appellari posse non immeritō existimemus.

Iam illud est explicandum, cur Hierusalem tum Egyptus, tum Sodomā spiritua- III.  
 liter, vt ait Ioannes, hoc est, in mystico sensu nominetur? Sciendum est igitur Egy-  
 ptū appellari Hebraicè *Mitram*, quæ vox secundū etymō significat afflictionem: Hierusalem  
 cur Egyptus  
 dicitur.  
*Methsar* enim Hebraicè afflictio est: id quod maximè in Hierusalē cōuenit, quæ à  
 quatuor mūdi impetiis fuit oppressa. Verū Egyptus per mysteriū pro tenebris  
 sumitur ob eas horribiles tenebras, quæ à Moyle in Egypto factæ sunt tribus die-  
 bus vsque ad eō dēfæ, vt palpari possent, quemadmodū dicitur Exo. 10. Atque hoc  
 potissimū ex capite Hierusalem spiritualiter Egyptus appellatur. Quanta enim  
 tenebræ illā in aduentu Messie occupauerint, ipsimet Hebræi confitentur apud  
 Elai. 59. Hebræorum  
 in Messie ad-  
 uentū cæcus.  
*Palpauimus sicut cæci parietem, & quasi absque oculis attrectauimus: impegimus me-*  
*ridie quasi in tenebris, in caliginosis quasi mortui.* Porro cum dicitur: *palpauimus sicut cæci*  
*parietem, ingens cæcitas significatur, sicut & 2. Petri 1. illis verbis: Cui enim non præsio*  
*sunt hæc cæcus est, & manu teras. Lucifosi nāq: magna corpora vident, vt ductu manū*  
 nō sit opus: atque ad eō indicatur cæcos omnino esse Iudæos, qui manifestā Chri-

sti Diuinitatem quasi magnum aliquod corpus non videant, vt non iam lusciosi sed omnino cæci cenferi debeant. Quam caliginē adumbratam fuisse in eo, quod Moyfes loquēs cū Domino auferebat velamen, donec exiret: si quando autem loquebatur ad populū, operiebat rursus velamine faciem suam, vt refertur Exo. 34. expendit Rup. li. 4. in Exod. c. 44. Quis, inquit, diu loquitur Moyfes ad Christū, id est, ad Euangel. Eccles. in qua Christus est, tollit velamen suum, & aperta ostendit faciem: tollit enim litteram occidentem, & spiritum promit viuificantem. Vbi autem legitur in synagoga Iudeorum, operit vultum suum, id est, spirituale legis sensum. De eodēque velamine loquutus est Paul. 2. Cor. 3. cum dixit: vsque hodiernum diem id ipsum velamen in lectione veteris testamenti manet reuelatum, (quoniam in Christo euacuatur) sed vsque in hodiernum diem, cum legitur Moyfes, velamen positum est super cor eorum. Tum autem conuersus fuerit ad Dominum, auferetur velamen. Atque hæc quidem de Ægypto. Cur verò eadem de Hierusalem Sodoma dicatur, inde intelliges: quod in lat. Sodomæ sese in turpitudinis cæno per summam impudentiam volutauerit. Etenim, vt refertur, 2. Mach. 4. præter multa alia, quæ recenferi possent, Iafon frater Onia, cum per ambitionem ab Antiocho Epiphane summū Sacerdotiū obtinuisset, facta sibi à Rege potestate ephēbiam Hierosolymis constituendi ausus est sub ipsa arce gymnasium constituere, & optimos quosque ephēborum in lupanaribus prostituere, vt non iam Hierusalem Sodomam æmulari, sed multo etiam vincere effrænata libidine videtur.

De Enoch, & Helix resurrectione, & in cælum ascensione.

Et post dies tres, & dimidium spiritus Vita à Deo intravit in eos, & ascenderunt in cælum in nube.

S E C T I O XIII.

- I. Quantum sectatores Antichristi lætari debeant Enoch, & Helix occisione, atque ignominia, qua eorum corpora per tres diem cum dimidio in plateis Hierosolymorum inhumata iacebunt, tradit Ioannes illis verbis. *Et videbunt de tribus, & populis, & linguis, & gentibus corpora eorum per tres dies, & dimidium, & corpora eorum non sinent poni in monumentis, & inhabitantes terram gaudebunt super illos, & iucundabuntur, & munera mitent inuicem: quoniam hi duo Propheta cruciauerunt eos, qui habitabant super terram.* Cæterum statim Ioannes eorundem Prophetarum gloriam, atque aduersariorum timorem, ac trepidationem commemorat, cum subiungit Enoch, & Heliam, postquam eorum cadauera tribus diebus cum dimidio in plateis Hierosolymorum inhumata iacuerint, rursus magna inimicorum trepidatione surrecturos: tunc voce de cælo delapsa, *Ascendite huc*, ascensuros in cælum in nube eadēque hora terræ motum magnum excitandum, decimamque partem ciuitatis, Hierosolymitanæ scilicet casuram, & occisum iri à terræ motu septem hominum millia: reliquos timore percellendos, gloriāque Deo cæli daturos. Quæ omnia, non dubium, quin ad litteram, vt verba sonant, intelligenda sint.
- II. Illud obseruandum cum sectatores Antichristi vsque ad eodē morte Enoch, & Helix triumphassent, vt gratulationis causa, quemadmodum docuit Ioannes, inuicem sibi munera miserint, repente illis resurgentibus, & in cælum palam ascendentibus timore perculsos, & obstupefactos tandem Sanctorum decus, & gloriā agnouisse, doluisseque maximè, quod eos fuissent persecuti. Ex quo duo colligenda sunt ad consolationem Sanctorum: vnum est labores eorum tandem finiri, & in gloriā, splendorēque conueri. Alterum in eorum inimicos, ac persecutores acerrimè à Deo animaduerti. Hoc enim significat ille terræ motus, quo septem hominum millia interibunt, compellenturque reliqui Sanctorum gloriā, & splendorem confiteri. Et quidem quod ad primum attinet: merito eā ob causam Christus

Exod. 34.  
Eorundem  
caecitas in  
Scripturis  
intelligendis.  
Rupertus.  
1. Cor. 3. 14.

Cur item di-  
catur Sodo-  
ma.  
2. Mach. 4.

Sanctorum  
labores fini-  
unt.

Christus Dominus Sanctorum statim laboribus huius vite undique circumseptum comparavit parturienti mulieri, quae acerbissimos dolores in partu patitur: sed brevissimè dolores illi transeunt, & incredibili gaudio ob editum infantem compensantur. Quam etiam similitudinem usurpavit Apost. Rom. 8. *Omnia creaturae ingemiscunt, & parturunt usque adhuc. Non solum autem illa, sed & nos ipsi primitias spiritus habentes, & ipsi intra nos gemimus ad adoptionem filiorum Dei expectantes, hoc est, Non solum omnes creaturae expectant nostram remunerationem sperantes fore, ut tunc iam renouentur: sed etiam nos ipsi pressi laboribus gemimus, & persecutionum pressuris, ac doloribus fatigati ipsam filiorum Dei adoptionem, & gloriam parturimus. Itaque iustus cum se pressum laboribus viderit, cogitet se quasi foetum gloriae in ventre gestare, quam illis doloribus parturit. Hanc nimirum ob causam Sancti omnes in hac vita appellantur à Zacharia *vincti spei*: sic enim legimus c. 9. *Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non est aqua. Convertimini ad munitionem vincti spei: hodie quoque annuntias duplicem reddam tibi*: quasi dicat Propheta Christum alloquens: Tu Christe rex potentissime sanctos illud patres qui in limbo tanquam in lacu, & carcere tenebantur, sanguine tuo, per quem fedus inter homines, ac Deum initum fuit, in libertatem vendicasti. Convertimini igitur ad munitionem, seu locum munitum, hoc est, ad Christum *o vincti spei*, id est, qui vincti speratis. Quo loco per *vinctos spei*, non solum Iudaei intelligendi sunt, ut plerique volunt, sed Sancti omnes, qui in hac vita labores pro Christo tolerant: qui *vincti spei* appellantur, quia dum vincuntur, dum coniciuntur in vincula, ibi adhuc sperant fore, ut è carceribus e ducti, hostibusque debellatis duplo maiora praemia accipiant, quam sint ipsi labores: unde sequitur: *Duplicem reddam tibi*. Advertendum est autem eleganti periphrasi appellasse Prophetam mortales omnes *vinctos spei*, quia semper spe melioris fortunae in suis laboribus sustentatur, quasi sint ipsi vincti, & veluti captivi ipsius spei, cui nimirum seruiunt, & à qua tanquam ab hera, & domina sustentantur. Potissimum verò Sancti *vincti spei* dicuntur non inuiti, sed voluntarii: quia ipsi se ultro ob unam spem gloriae in carceres, & vincula coniciunt. Nec minus elegans est illa Pauli similitudo, cum Sanctorum spem inter persecutionum discrimina anchoram appellavit Heb. 6. *Qui confugimus ad speciem laboribus, ac firmam, & incedentem usque ad interiora velaminum*. Sicut enim anchora in medio fluctuum navem retinet, ne à vento, & fluctibus abrepta disperat, ita spes Sanctos omnes in immenso vite huius Oceano, procellosisque laborum fluctibus ita retinet, ut firmi, securi que permaneat: quam anchoram propterea Apostolus in caelum iacere praecipit, imò in ipsa Sancta sanctorum caelestia, tanquam in locum tutissimum, & propter remunerationis spem bene laborantibus promissa ad firmandam anchoram, navem que aptissimam.*

Quod verò attinet ad secundum, eo pertinet illud Psal. 57. *Lacrabitur iustus cum viderit vindictam, manus suas lavabit in sanguine peccatoris*. Quo loco Hebraicè pro eo, quod nos habemus, *manus suas*, habetur, *plantas suas*. Eode tamè recidit: significatur enim leticia, qua Sancti de impiorum vindicta gestiant, eo quod ex eorum punitione videant Dei gloriam magis illustrari, ducta similitudine à victoribus, qui in hostium sanguine solent pedes tingere. Aliud dixerunt Cassio D. Hier. D. Aug. & Rem. volunt enim iustum lavare manus in sanguine peccatoris: j. cautiorè fieri, cum videret eius sanguinem, id est, eum à Deo castigatum. Quam eandem expositionem secutus est D. Greg. lib. 18. Mor. c. 13. *In peccatorum, inquit, morientium sanguine iusti lavant manus: quia dum eorum pena conspicitur, conscientia visamundatur*. Et D. Bern. serm. 8. in Ps. *Qui habitat, Planè, inquit, non inquinabit in sanguine manus, sed lavabit, ut unde ille cruentus magis, inde iste nitidior videatur: unde ille plus sordet, inde iste pulchrius elucescat*. dicitur iustus.

Ioan. 16.

Rom. 28. 12.

Gloria laborum fetus.

Zach. 9. 11.

Christus locus munitionis.

Duplicem sperantium elegans periphrasi.

Sanctorum spem laboribus.

Heb. 6. 18.

III.

Psal. 57. 11.

Sanctorum leticia de impiorum vindicta.

Cassiod.

D. Hieron.

D. August.

D. Remig.

D. Gregor.

D. Bernard.

Castigato peccatore cautior red.

ditur iustus.

Verum hæc expositio non literalis est, sed mystica: ad literam enim significatur gaudium, quod iusti de malorum punitione concipient: quemadmodum etiam dicitur sub eadem similitudine Ps. 67. *Dixit Dominus: Ex Basan conuertam: conuertam in profundum maris: ut iniquatus pestus in sanguine: lingua canum tuorum ex inimicis ab ipse, id est, Homines ex regione Basanide, quæ paret Og hosti tuo sanissimo, ex ipsismet, inquam, regionibus inimicorum tuorum conuertam inimicos tuos in profundum maris, hoc est, in mare eos demergam, ut ita lætabundus possis lauare pedes tus in illorum sanguine, & canes tui eodem inimicorū cruore saturentur.*

## COMMENTARIUM QUARTVM EXEGETICVM.

De tertia visione Ioannis.

Quæ de tuba septimi Angeli Ioannes edisserat, explicantur.

### SECTIO PRIMA.

N postrema parte huius capituli commemoratur à Ioanne visio septimi Angeli tuba canentis. Et quidem tubæ sex Angelorum præcedentium varias persecutiones, & bella, quibus Ecclesia erat exercenda, terribili suo clangore denunciatur: hæc autem postrema tuba felicissimum illud tempus denunciat, in quo Christus hostibus suis debellatis gloriosè regnabit, ut manifestè significatur illis verbis: *Factum est regnum huius mundi Domini nostri, & Christi eius, & regnabit in secula seculorum. Quæ ob causam vigintiquatuor seniores, qui vniuersam Ecclesiam repræsentant, ut suo loco diximus, Christo Domino de peccato eius regno, & imperio gratulantes proni in faciem dixerunt: Gratias agimus tibi Domine Deus omnipotens, quia accepisti virtutem tuam magnam, & regnasti. Latati enim sunt quòd tempus illud aduenisset, in quo Christus probis quidem præmia, improbis autem supplicia largiretur. Tunc vero docet Ioannes apertum fuisse templum Dei in celo, visamque arcam testamenti, in qua licet aliqui velint significari arcana mysteria rerum futurarum, quæ in arca propter absconsonem figurentur: probabilior tamen est Bedæ, Primasij, Ruperti, Pannonij, & Richardi Victorin. sententia, per huiusmodi arcam testamenti humanitatem Christi accipientium, quæ sese videndam, & fruendam prædestinatis demonstrat. Fulgura verò, voces, & tonitrua, quæ subsequuntur; impiorum pænas grauissimas apud inferos significant. Atque hoc modo explicata visione non est, cur cum Ruperto, Pannonio, Hugo Card. & alijs hanc arcæ hæditis in celo apparitionem ad sequens caput referamus, ex eaque diuersam visionem, & caput duodecimum auspiciemur. Illud quoad contextum, & nexum visionis aduertendum, hanc tubam septimi Angeli regni Christi post iudicium denunciante adhiberi hoc loco per anticipationem: id quod necellario fatendum est, si quidem capitibus sequentibus de Antichristi persecutione susè à Ioanne disputatur: quæ tamen Imperij Christi felicitatem post iudicium futuram debet antecedere.*